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Abstrakt

Analýza profylaktického podávání antibiotik II

Autor: Martina Bobčíková

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Anna Patková, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Antibakteriální profylaxí (AP) se rozumí podávání antibiotik či chemoterapeutik (ATB),

uskutečňované v rámci prevence infekce v místě chirurgického výkonu (SSI). Řada faktorů může

potenciálně zvyšovat riziko vzniku SSI. Jejich znalost, ovlivnění a eliminace, stejně jako dodržení

základních pilířů AP a její provedení dle dostupných vědeckých poznatků, je účinným opatřením

vedoucím ke snížení incidence postoperačních komplikací ve smyslu SSI. Cílem této práce bylo

analyzovat profylaktické podávání ATB ve vztahu k chirurgickému výkonu v nemocničním zařízení

v ČR, a výsledky srovnat s mezinárodními doporučenými postupy a rešerší nejnovějších vědeckých

poznatků v oblasti této zdravotnické problematiky.

Metodika: Průřezová observační studie byla zahájena v říjnu 2019. V definovaném období

od 2. do 23. října 2019 byly zaznamenávány údaje o uskutečněných chirurgických výkonech v daném

nemocničním zařízení a provedené AP u pacientů ve věku nad 18 let, kteří vyjádřili souhlas se

zařazením do studie, do předem připraveného formuláře, který zahrnoval následující údaje:

identifikační údaje pacienta, souhlas se zařazením do studie, diagnózu, typ chirurgického výkonu,

datum operace, čas začátku a konce operace, uskutečnění AP, podané ATB, jeho dávku, cestu podání,

ředění, čas zahájení a ukončení infúze/bolusu, opakování dávky a frekvence dalších dávek. V další

části šetření bylo pracováno se zdravotnickou dokumentací a dohledávány informace o rizikových

faktorech u jednotlivých pacientů a potřebných detailech o AP. Výsledky byly vyhodnoceny

metodami deskriptivní statistiky a srovnány s doporučenými postupy ohledně AP společnosti

American Society of Health-system Pharmacists (ASHP-G) a rešerší nejnovějších vědeckých poznatků

(LSK).

Výsledky: Celkem bylo do studie zařazeno 170 pacientů – 91 žen a 69 mužů. Průměrný věk pacientů

byl 60,4 ± 16,1 let. Nejvíce výkonů (40,1 %) spadalo do oblasti ortopedie a traumatologie (ORT).

Alespoň 1 rizikový faktor byl nalezen u 68,2 % pacientů. AP byla podána ve 120 (70,6 %) případech

a nejčastěji podávanými ATB byly cefazolin (53,3 %) a co-amoxicilin (24,2 %). V 19,2, respektive

18,2 % případů bylo rozhodnutí o podání/nepodání ATB v rámci profylaxe vyhodnoceno jako

nesprávné. Celková míra adherence s ASHP-G a LSK byla 75,2, respektive 73,0 %. Nejmenší míra

shody byla shledána v oblastech načasování úvodní dávky, kde dosáhla 44,4, respektive 42,6 %,

a výběru léčiva, kde odpovídalo 61,1, respektive 63,9 % případů.

Závěr: V daném nemocničním zařízení byly stran AP odhaleny určité nedostatky. Zejména se jednalo

o nerespektování vhodného načasování úvodní dávky a výběru ATB dle diagnózy a typu chirurgického

výkonu.

Klíčová slova: antibakteriální profylaxe, infekce v místě chirurgického výkonu, adherence.

Abstract

Analysis of antibiotic administration in prophylaxis II

Author: Martina Bobčíková

Tutor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Anna Patková, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Introduction and aims: The term antibacterial prophylaxis (AP) refers to antibiotic (ATB)

administration in prevention of surgical site infection (SSI). There are many factors in population

which can potentially raise the risk of the incidence of SSI. The maintenance of basic rules of the AP

and knowledge, influence and timely elimination of risk factors of SSI are the most important

measures which can reduce a number of postoperative SSI. The aim of this study was to analyze

antibiotic administration in prophylaxis in the local hospital in the Czech Republic and compare the

results to well known international guidelines (ASHP-G) and latest scientific knowledge (LSK).

Methods: The cross-sectional study was conducted in October 2019. During the period from 2nd to

23rd October, the data of surgeries and used AP were collected. The patients who passed the entry

criteria have been included in this study. Into prepared form, patient’s identification, agreement,

diagnosis, surgery type, operation date, the beginning and the end of surgery, application of AP, ATB

used, its dosage, route of administration, dilution, the beginning and the end of the infusion,

repeated doses and frequence of the next doses, were recorded. The information about risk factors

and details of AP were searched in patient’s medical documentation. The results were evaluated by

descriptive statistics methods and compared to ASHP-G and LSK.

Results: The total number of participating patients was 170 (91 women and 69 men). Their average

was 60.4 ± 16.1. Orthopedic and trauma surgeries (ORT) were the most frequent (in 40.1 %).

In 68.2 % of the cases, 1 or more risk factors were recorded. AP was used in 120 (70.6 %) patients

and in 19.2 (18.2 respectively), the indication was incorrect. The most common used ATB was

cefazoline (in 53.3 %) and co-amoxicillin (in 24.2 %). The overall adherence to ASHP-G and LSK was

75.2, 73.0 % respectively. The lowest rate of concordance was evaluated in timing of initial ATB dose

(44.4; 42.6 % respectively) and in choice of ATB (61.1; 63.9 % respectively).

Conclusion: Certain errors in performance of AP were evaluated. Especially incorrect timing of initial

dose and choice of the ATB were identified.

Key words: antibacterial prophylaxis, surgical site infection, adherence.
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1. Úvod a cíl práce

Pojmem profylaxe se ve zdravotnictví rozumí soubor činností a opatření předcházejících vzniku

určitého onemocnění. Ve spojitosti s antibakteriálními léčivy (ATB) a chirurgickými výkony se tedy

jedná o prevenci vzniku infekce v místě chirurgického výkonu (SSI), která je potenciální komplikací

jakékoliv operace. Antibakteriální profylaxi (AP) lze rozdělit na primární a sekundární. Primární AP

zabraňuje vzniku iniciální infekce, v případě sekundární AP se pak jedná o prevenci relapsu

a reaktivace perzistující infekce.

Teorie AP v chirurgii je založena na tzv. principu neproniknutelnosti koagula neboli chráněného

koagula. Celý organizmus včetně kůže je za běžných okolností osídlen bakteriální flórou. Při incizi

v rámci chirurgického výkonu dochází k narušení kůže, která tak ztrácí funkci přirozené bariéry,

a snadnému průniku patogenů z vnějšího prostředí do tkání. Porušení cév pak vede ke srážení krve

a za vhodných teplotních podmínek vzniká ideální prostředí pro růst a množení bakterií. Podstatou

chráněného koagula je dosažení dostatečné koncentrace ATB s vhodným spektrem účinku v místě

chirurgického řezu ještě před zahájením operačního výkonu a její udržení v terapeutickém okně

po celou dobu operace.

Existuje celá řada faktorů vyskytujících se v běžné populaci, které prokazatelně nebo potenciálně

zvyšují riziko SSI. Jejich rozpoznání a zohlednění při volbě strategie AP jako i její provedení v souladu

s doporučenými postupy je neoddiskutovatelně jedním z nejúčinnějších opatření v prevenci SSI.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat AP v souvislosti s operačním výkonem v nemocničním zařízení

a výsledky srovnat s referenčními mezinárodními doporučenými postupy a rešerší nejnovějších

vědeckých poznatků stran AP.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Metodika rešerše

Ke zpracování rešeršní části práce bylo využito zejména bibliografické databáze PubMed, přičemž

klíčovými termíny pro vyhledávání byly výrazy „antibacterial“, „prophylaxis“, „surgery“, „prevention“,

„surgical site infection“, „orthopedic surgery“, „general surgery“. Klíčová slova byla vyhledávána

samostatně nebo skrze operátory „AND“ a/nebo „OR“. Pomocí funkce „filtr” byly vybrány články

dostupné v plném znění s datem publikace kratším než 5 let. Vzhledem k poměrně nízkému počtu

dostupných publikací z předešlých 5 let bylo využito i článků zveřejněných před rokem 2014.

Preferovány byly především metaanalýzy, využito však bylo i informací z publikovaných klinických


[…]


Vhodná délka AP, hodnocena jako ukončení AP do 24 hodin, byla zaznamenána v 99,0 % případů

v nemocnici A, ale pouze u 8,9 % pacientů v nemocnici B.165 V uvedených mezích se ve všech

sledovaných oblastech nacházely i výsledky šetření provedeného v rámci této diplomové práce, kdy

celková míra adherence k oběma referenčním standardům přesahovala 70,0 %. Na základě poznatků

o nevhodné realizaci AP a vysoké variabilitě napříč jednotlivými zdravotnickými zařízeními byla v Itálii

zahájena multicentrická studie pro hodnocení AP s cílem zlepšit adherenci k doporučeným

postupům.165

AP je jedním z nejúčinnějších postupů vedoucích ke snížení rizika SSI. Pro její účinnost je však důležitá

adherence zdravotnického personálu k doporučeným postupům týkajících se jejího předepisování.

Nedodržování těchto doporučení je spojeno se zvýšením rizika SSI a zhoršením kvality poskytované

péče. Lepších výsledků lze dosáhnout prostřednictvím komplexního systému sledování preskripce AP,

vyhodnocováním těchto postupů a následným podáváním zpětné vazby.166 Například v Koreji došlo

po zahájení Národního programu hodnocení nemocnic (NHEP) v roce 2007 ke zlepšení v načasování

první dávky a délce podávání AP oproti studii předintervenční z roku 2004.167

Provedená analýza v předkládané práci odhalila určitá pochybení v realizaci AP a nesoulad

s referenčními standardy, jako i rozdíly ve způsobu její realizace mezi jednotlivými odděleními.

Značnou limitací této studie byl však relativně malý vzorek subjektů, omezené časové podmínky

a nemožnost dohledat všechna potřebná data z důvodu nekompletního přístupu do NIS. Kompletní

informace o rizikových faktorech se podařilo získat pouze u 134 pacientů. Některé údaje, které bylo

původně zamýšleno získat, jako např. MUST skóre nebo mikrobiální klasifikace rány, nebyly v daném

zdravotnickém zařízení lékaři stanovovány vůbec, a k jejich hodnocení tedy nedošlo. Formuláře

vyplňované zdravotnickým personálem byly v některých případech nejasné nebo nekompletní,

přičemž nejčastěji chyběl údaj o délce infúze první a/nebo dalších dávek. Přímá konfrontace s lékaři

a zdravotními sestrami nebyla možná a mnohá fakta, díky nimž by bylo možné více porozumět

určitým uplatněným postupům zdravotníků při realizaci AP, tak zůstala nevysvětlena.
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3.4. Výhled do budoucna

Šetření provedené v rámci diplomové práce zmapovalo současnou situaci v podávání AP v daném

nemocničním zařízení. Výsledky byly srovnány s dostupnými doporučenými postupy a nejnovějšími

vědeckými poznatky stran AP. Šetření bylo součástí předintervenční studie prováděné před

implementací lokálního metodického pokynu o podávání ATB před chirurgickými výkony, který nabyl

účinnosti na konci října 2019 a je pro lékaře tohoto nemocničního zařízení závazným. Pro zjištění míry

adherence zdravotnického personálu k nově zavedeným lokálním pokynům, jenž vycházejí z ASHP-G

a LSK, kterých bylo v této práci použito jako referenčních standardů, je třeba dalšího výzkumu.

Získané poznatky by mohly být využity pro další optimalizaci AP v daném zdravotnickém zařízení

včetně edukace zdravotnického personálu.
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4. Závěr

Práce je zaměřena na problematiku SSI v obecné rovině. Cílem experimentální části práce bylo

analyzovat AP v chirurgii v konkrétním nemocničním zařízení v ČR a výsledky srovnat s doporučenými

postupy stran AP na mezinárodní úrovni a nejnovějšími vědeckými poznatky. Hodnoceny byly tyto

oblasti AP: správná indikace, výběr, dávka, načasování úvodní dávky, způsob podání, opakování

dávky, délka infúze a délka AP. Audit, který byl proveden v rámci diplomové práce, odhalil určité

nedostatky v provádění AP v daném nemocničním zařízení a rozdíly v její realizaci napříč jednotlivými

odděleními. Zejména se jednalo o načasování úvodní dávky, kde došlo ke shodě pouze z 44,4 % dle

ASHP-G a 42,6 % dle LSK, a výběr konkrétního ATB ve vztahu k diagnóze a chirurgickému výkonu,

který byl správně uskutečněn v 61,1 % případů dle ASHP-G a v 63,9 % případů při hodnocení dle LSK.

Třetí oblastí AP, ve které byla nalezena nejnižší míra shody, bylo neopakování dávky v situacích, kdy

je to vyžadováno. V tomto případě bylo dosaženo 75,0% shody s oběma standardy. Nejvyšší míra

adherence byla nalezena v rozhodnutí podat či nepodat AP a dle obou referenčních standardů činila

90,1 %. Celková míra adherence zdravotnického personálu k referenčním standardům přesáhla 70 %

jak v případě srovnávání s ASHP-G, tak LSK.

Systém sledování a hodnocení AP s následnou tvorbou zpětné vazby a implementací nových

poznatků do chirurgické péče se v řadě jiných států ukázal jako vysoce efektivní. Problémem v ČR je

skutečnost, že doposud neexistuje jednotný doporučený postup provádění AP a že v různých

nemocničních zařízeních je aplikován individuální přístup. Někteří poskytovatelé zdravotních služeb

tak vytvářejí vlastní metodické pokyny zohledňující aktuální hygienicko-epidemiologickou situaci

v dané oblasti a dostupnost konkrétních léčivých přípravků. Bez znalosti adherence zdravotnického

personálu k těmto pokynům však nelze hodnotit jejich účinnost a veškerá opatření podporující

zlepšení poskytované péče, mezi která neodmyslitelně patří také eliminace SSI díky správně

provedené AP, se mohou snadno stát zbytečnými.
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