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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.
Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.
Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.
Invence autora/ky byla Výborná.
Iniciativa autora/ky byla Výborná.
Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.
Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.
Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.
Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.
Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.
Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.
Grafická a jazyková úprava byla průměrná.
Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Vyzdvihl bych zájem o diskutovanou problematiku a snahu diplomantky při sběru a zpracování
dat a sepisování diplomové práce. Práce měla být prezentována na letošní Studentské vědecké
konferenci, která byla pro pandemii Covid-19 zrušena.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 8. 6. 2020 ……………………………………

podpis